
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 56  del 30-09-2015 
 

Oggetto:  RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 01/01/2015 - 
PRESA D'ATTO. 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  trenta, alle ore 19:00 del mese di settembre nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P MAGNANO ANGELO P 
RUSSO ALFREDO A CANNELLA TOMMASO P 
SORBELLO GIUSEPPE A COCO VINCENZO P 
CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 
LA ROSA SALVATORE P ANNINO ANTONIO P 
MIDOLO SALVATORE A GALLO ERCOLE SALVATORE A 
MAGNANO MASSIMO P CASTRO GIUSEPPE P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P DI DATO PAOLO P 
RIBERA SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO P 
 

 PRESENTI N.  16 - ASSENTI N.   4  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE che assistito dal SEGRETARIO 

GENERALE Dott. MARANO SEBASTIANO dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 







 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-09-2015 Pag. 2 
 

OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui al 01/01/2015 – 
Presa d’atto. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
Premesso che sulla deliberazione in argomento non necessitano i pareri di regolarità tecnica e 
contabile, stante la sua natura non dispositiva; 
 
Richiamato il punto “9.3 Il riaccertamento straordinario dei residui” di cui al PRINCIPIO 
CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA (Allegato n. 
4/2 
al D.Lgs 118/2011) 

In particolare, l’articolo 3 comma 7, prevede che il riaccertamento straordinario dei residui sia 
effettuato con riferimento alla data del 1° gennaio 2015, contestualmente all'approvazione del 
rendiconto 2014. 

Al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 3, comma 7, gli enti territoriali  
deliberano il riaccertamento dei residui nella stessa giornata in cui è approvato il rendiconto 2014, 
immediatamente dopo la delibera del Consiglio. 

Considerato che trattasi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 
dicembre 2014 e di adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza 
finanziaria, il riaccertamento straordinario dei residui è adottato con delibera di giunta, previo 
parere dell’organo di revisione economico-finanziario, tempestivamente trasmesso al Consiglio. 

 

Vista la L.r. n. 12 del 10/07/2015 art. 1 comma 2 pubblicata nella GURS n. 29 del 17/07/2015. 

Richiamata la delibera G.C. n. 184 del 11/09/2015 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 4^ comma del vigente TUEL ad oggetto: “Riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 
126/2014.”,  

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 
PROPONE 

 
all’on.le Consiglio Comunale  
di prendere atto del sopracitato atto deliberativo G.C. nr. n. 184 del 1109/2015 dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4^ comma del vigente TUEL ad oggetto: 
“Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs 
118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014.” 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-09-2015 Pag. 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.G. prot. n. 18274 del 
21/09/2015, avente oggetto: “RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 01/01/2015 - PRESA D'ATTO”. 
 
Introduce i lavori il Presidente Dott. Sbona, comunicando che la proposta di 
deliberazione contiene i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile nonché il 
parere favorevole della Commissione competente. 
Pertanto in mancanza di interventi, pone a votazione la proposta in argomento 
ottenendo il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso: 
- presenti            n. 18 
- votanti              n. 18 
- voti favorevoli n. 18 
Pertanto, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la L.R. n. 12 del 10/07/2015 art. 1 comma 2 pubblicata nella GURS n. 

29 del 17/07/2015; 
RICHIAMATA la delibera G.M. n. 184 del 11/09/2015; 
VISTO il parere del Revisore Unico espresso con verbale n. 12 del 31/08/2015; 

 VISTO il verbale  n. 11 della 3^ Commissione Consiliare riunita in data 
23/09/2015; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 

D E L I B E R A 
 

DI PRENDERE ATTO del sopracitato atto deliberativo G.M. n. 184 del 
1109/2015 dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91. 

 
 
 

 









 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-09-2015 Pag. 4 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to On. Dott. SORBELLO GIUSEPPE F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2915 ) 
 
 
Melilli, lì 16-11-2015  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 30-10-2015 al 14-11-2015; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 10-11-2015 in quanto sono decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione, ( art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000 ) 
 
 
Melilli, lì 11-11-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 

 


	N. 56  del 30-09-2015
	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
	PROPONE

